



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

**1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N.º 008/2024
APOSTILA PARA CORREÇÃO DE ERRO MATERIAL**

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 299/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N.º 085/2023

O Município de Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais, inscrito no CNPJ n.º 18.675.959/0001-92, isento de Inscrição Estadual, com sede na Praça da Bandeira, n.º 276, Centro, nesse ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Dirceu D'Ângelo de Faria, doravante denominado CONTRATANTE, devidamente qualificado nesta ata de registro de preços, e de outro a pessoa jurídica **SUPERMERCADO REI DAS CARNES LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 20.421.805/0001-16, neste ato representada pela Sra. Cristiane Oliveira Campos, doravante designada CONTRATADA, devidamente qualificados no contrato original, sob as normas da Lei Federal nº. 8.666/93 e legislação subsequente, visando a aquisição de gêneros alimentícios para alimentação escolar no ano de 2024, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

OBJETO: O presente termo de apostila tem por objeto correção de erro material na Cláusula Terceira - PREÇO - no item 3.1.

ONDE SE LÊ:

3. PREÇO

3.1. O valor total do presente Termo de Contrato é de R\$ 65.355,50 (Sessenta e Cinco Mil, Trezentos e Cinquenta e Cinco Reais e Cinquenta Centavos), conforme discriminado abaixo:

ITENS	DESCRIÇÃO	QUANT./ UNIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
001	Abacaxi – Abacaxi do tipo Pérola com 70% de maturação, sem danificações físicas, casca íntegra. Peso por unidade de aproximadamente 1,3kg.	2.000 UNIDADES	CEASA	R\$ 4,54	R\$ 9.080,00
004	Alho graúdo – Coloração branca, graúdo, inteiro, sem perda de búbilho, sem estar brotado, deteriorado, queimado. Polpa externa com perfuração de praga, dano mecânico ou causado por pragas de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Acondicionado em embalagem plástica com peso líquido de 01(um) kg.	150 QUILOS	CEASA	R\$ 19,49	R\$ 2.923,50
007	Aveia em flocos finos – Aveia com aparência de flocos pequenos de cor bege, com odor e sabor característico. Na embalagem deverá constar data da fabricação, data de validade e lote do produto. Validade mínima de 06 meses na data da entrega. Embalagem de 500g.	50 PACOTES	PACHA	R\$ 7,47	R\$ 373,50
024	Fermento em pó – Fermento químico em pó, para elaboração de bolos e tortas. Armazenado em frascos íntegros e resistentes com peso líquido de 250g. Validade mínima de 8 meses na data da entrega.	450 UNIDADES	ROYAL	R\$ 7,67	R\$ 3.451,50
033	Maçã gala – Nacional, tipo Gala, de primeira, de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor característico, sem fermentos, podridão, firmes,	4.000 QUILOS	CEASA	R\$ 5,48	R\$ 21.920,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

	tenras e com brilho. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.				
036	Manga – De ótima qualidade, compacta, firme, de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Com 70% de maturação. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso e tamanho padrão.	500 QUILOS	CEASA	R\$ 4,98	R\$ 2.490,00
039	Melancia – Frescas de ótima qualidade, compacta, firme, de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Com 70% de maturação. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso e tamanho padrão (aproximadamente 12 kg).	4.000 QUILOS	CEASA	R\$ 3,44	R\$ 13.760,00
VALOR TOTAL:					R\$ 65.355,50

LEIA-SE:

3. PREÇO

3.1. O valor total do presente Termo de Contrato é de R\$ 65.355,50 (Sessenta e Cinco Mil, Trezentos e Cinquenta e Cinco Reais e Cinquenta Centavos), conforme discriminado abaixo:

ITENS	DESCRIÇÃO	QUANT./ UNIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
001	Abacaxi – Abacaxi do tipo Pérola com 70% de maturação, sem danificações físicas, casca íntegra. Peso por unidade de aproximadamente 1,3kg.	2.000 UNIDADES	CEASA	R\$ 4,54	R\$ 9.080,00
004	Alho grão – Coloração branca, grão, inteiro, sem perda de búbulo, sem estar brotado, deteriorado, queimado. Polpa externa com perfuração de praga, dano mecânico ou causado por pragas de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Acondicionado em embalagem plástica com peso líquido de 01(um) kg.	150 QUILOS	CEASA	R\$ 19,49	R\$ 2.923,50
007	Aveia em flocos finos – Aveia com aparência de flocos pequenos de cor bege, com odor e sabor característico. Na embalagem deverá constar data da fabricação, data de validade e lote do produto. Validade mínima de 06 meses na data da entrega. Embalagem de 500g.	50 PACOTES	PACHA	R\$ 7,47	R\$ 373,50
024	Fermento em pó – Fermento químico em pó, para elaboração de bolos e tortas. Armazenado em frascos íntegros e resistentes com peso líquido de 250g. Validade mínima de 8 meses na data da entrega.	450 UNIDADES	ROYAL	R\$ 7,67	R\$ 3.451,50
033	Maçã gala – Nacional, tipo Gala, de primeira, de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor característico, sem fermentos,	4.000 QUILOS	CEASA	R\$ 5,48	R\$ 21.920,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

	podridão, firmes, tenras e com brilho. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.				
036	Manga – De ótima qualidade, compacta, firme, de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Com 70% de maturação. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso e tamanho padrão.	500 QUILOS	CEASA	R\$ 4,98	R\$ 2.490,00
039	Melancia – Frescas de ótima qualidade, compacta, firme, de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Com 70% de maturação. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso e tamanho padrão (aproximadamente 12 kg).	4.000 QUILOS	CEASA	R\$ 3,44	R\$ 13.760,00
040	Melão – Melão Amarelo, novo, de 1ª qualidade, tamanho médio, limpo. Peso de aproximadamente 1,5kg	300 QUILOS	CEASA	R\$ 15,39	R\$ 4.617,00
045	Ovos – Ovos de galinha de granja de 1ª qualidade, tamanho médio, frescos, casca limpa, áspera, fosca, isenta de trincados/quebrados. Cor, odor e aspectos característicos. Acondicionados em embalagens contendo 12 unidades, devidamente rotulada conforme legislação vigente. Possuir registro nos Órgãos de Inspeção Sanitária. O produto deverá apresentar validade mínima de 20 dias no momento da entrega.	1.000 DÚZIAS	PAINEIRAS	R\$ 6,74	R\$ 6.740,00
VALOR TOTAL:					R\$ 65.355,50

DA RATIFICAÇÃO - Ficam ratificadas todas as demais cláusulas contratuais já existentes, que permanecem inalteradas.

E por, estarem justos e acordados, firmam o presente termo para que, após lido e achado conforme é assinado pelo CONTRATANTE e CONTRATADA.

Cachoeira de Minas, 04 de novembro de 2.024.

Pela CONTRATANTE
Sr. Dirceu D'Ângelo de Faria
PREFEITO MUNICIPAL

Pela CONTRATADA
Sra. Cristiane Oliveira Campos
SUPERMERCADO REI DAS CARNES LTDA